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HVEM ER JEG

Fedt 1956 i Marstal — far var skipper pd marstalcoastere
Uddannet folkeskolelcerer 1981

Lcerer pd Kassebglle Friskole pd Langeland 1981-1982
Ansat pd Industri- og "Hdandvcerkerskolen i Nyk. F 1982
Flyttet til Idestrup 1992

Pension fra 1.8.2019
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MIN RELATION TIL IDESTRUP

Anne Margrethe Brasen f. 2.11.1766 i
|destrup som datter af skolelcerer, senere
degn i Sdr. Kirkeby Niels Olufsen Brasen og
hustru Maren Saxtorph Levine Bentzon
Svejmar.

Anne Margrethe’s barnebarn Hans Christian
Nielsen (Himmelsnedkeren) f. 20.5.1816 i
Stubbekgbing giftes med marstallerpige
Maren Dreymann og parret flytter til
Marstal (deres gravsten findes p&d Marstal
kirkegdrd)

Hans Christian og Maren er min mormors
oldefar




TJAREBY (NAVNETS BETYDNING)

Ticereby/ Tycerby

Forleddet synes at veere en sideform til det svensk-norske tjcern, tigrn (sg,
sump)

Halvdelen af de falsterske landsbyer p& -by har da deres navn efter
naturforholdene, nar vi fraregner de to Kirkebyer

Tjcereby Tang — Tang er smal, lav odde
Kilde: Lolland-Falsters drbog 1921



A — 4

MATRIKEL 1814-
TJ/AEREBY UNDER -/

ORUPGAARDS GODS




Matrikelkort i 1:4000.
s Tjcereby By, Iestrup o
Idestrup-Sogn. FalstersSonder-Herred.
Maribo Amt-

Plan 4,
Sognet er indielt i WOplaner
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ARKIVALIER — NIELS CHR. RYTTER

Pregehgjvej 23 — som solgtes 1947 hvor

Christian og Anna flytter til mindre ejendom

pa Tjcereby Tang

Fadt 10.03.1894 som sgn af gdrdejer Lars

Christensen (Rytter) som er sgn af Svend

Christensens enke i Tjcereby (Skjalmhgjgaard, f
Prcegehgjvej 10)

Moder er ugift Ane Kirstine Poulsen
(Pregehgijvej 13b) — Lars Christensen vedgik
paterniteten Kongelig bevilling 1919 til at
bruge navnet "Rytter”

Anna er fgdt 1894 i Freerslev sogn pd&
Sicelland og flytter til Falster da faderen
bliver skovfoged i Lindeskoven
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Ansggning om fortjenstmedalje for deltagelse i krigen | Sooe | 0

1864 SR e é:"_,.:' ik Lo 18

Fgdt 24. juni 1839 e e 3
18. bataljon 2. kompagni nr. 298 B (e Yt A7 58
Fra 9. december 1863 til 8. august 1864 L ae——
Menig — ikke saret i krigen ﬁi‘i—f = 4
3 dage pa lazaret pa Augustenborg slot Mmoo ]

Berettiget til fortjenstmedalje L D Sk,

EN VETERAN

Lars Pedersen

Fadt 24.6.1839 som s¢gn af Peder Pedersen (Alling) og hustru Ane Cathrine
Andersdatter i Tjereby. Dgd 19.2. 1914 som enkemand 1 Sillestrup

Bor ved folketelling 1906 1 Tj@reby matr, 19a

Lars Pedersen 24.6.1839, landarbejder sammen med hustru Bodil f.
11.8.1842 — Parret er viet 15.9.1876 1 Veggerlgse (Lars™ 2. &gteskab)

Ved folketalling 1916 bor parcelist Olaf Olsen med hustru Hansine
Kirstine pa ejendommen

C Epergsmanl. enr.
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FOLKETALLING 1.2.1901
263 PERSONER | TJAREBY

Garde 17

Landbrug 1

Husmoder 2 Fedt Mcend

Gartneri 1 Idestrup sogn 18 34%
Daglejer 12 Dvrige Falster 25 47%
Skovarbejder 3 Lolland 6 11%
Badker 1 Dvrigt 4 8%
Murer 1 53

Hestehandler 1

Karatmager 1

Vognmand 1 Fadte kvinder

Handelsmand 1 Idestrup sogn 18 38%
Amtsvejmand 1 @vrige Falster 13 27%
Arbejdsmand 8 Lolland 7 15%
Skomager 3 Dvrigt 10 21%
Teekkemand 2 48

Smedemester 1

Alderdomsstatte 1
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- FOLKETALLING 1901 — HVEM BOEDE PA MATRIKLERNE)

Nr.

1
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Matrikel Ejers navn
13c Jens Rasmussen
11 Chr. Schutt
14d Jens Rasmussens enke
13g Laurits Pedersen
13a Ole Hovmand
13f Mathias Haagensen
Under Orupg. Fr. Tesdorph
13g Jakob Rasmussen
14a Rasmus Peder Hansen

1a Hasselg indd. C.E.Bichel

Bolig Antal

Hus
Gard
Hus
Hus
Gard
Hus
Hus
Hus
Gard
Gard

3
8
3
4
9
3
2
8
7
9

Norup

Beboer og dennes fgdear og fedesogn

Jens Rasmussen 1858, Idestrup

Christian Asmussen Schiitt 1842, H...lev pa Lolland
Ellen Kirstine Mortensdatter 1848, Sdr. Kirkeby
Laurtiz Valdemar Petersen 1864, Taars sogn
Ole Peter Petersen Hovmand 1863, Nr. Alslev
Mathias Haagensen 1868 i Blekinge

Niels Jgrgensen 1837, Idestrup

Jakob Rasmussen 1855, Toreby sogn

Rasmus Peder Hansen, 1854 i Nr. Vedby

Hans Christian Smitt, 18xx, Ostenfeldt

Beskaeftigelse
Landbrug

Husmoder
Gartneri
Gardejer
Daglejer
Skovarbejder
Bgdker
Gardejer
Bestyrer
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FOLKETALLING 1901 — HVEM BOEDE PA MATRIKLERNE)

13 15e Johannes Jensen Hus 5 Johannes Jensen 1871, Tingsted Karetmager
14 13e Jens Ibsen Hus 2 Jens Ibsen 1845 i Tingsted Daglejer

15 15b Jgrgen Rasmussen Boel 3 Jgrgens Rasmussen 1859 i Skovby Vognmand
16 21 Fr. Tesdorph Hus 6 Jens Peter Rasmussen 1854 i Sdr. Kirkeby Daglejer

17 15k Niels Pedersen Hus 6 Rasmus Ludvig Petersen 1875 i Idestrup Daglejer

18 15d Peder Pedersen Boel 8 Anders Vilmelm Peter Petersen 1861 i Engestofte Handelsmand
19 15g Peder Poulsen Hus 6 Claus Peter Poulsen 1866 i Nr. Vedby Skovarbejder
20 13d Simon Jgrgensen Hus 3 Simon Jgrgensen 1837 i Idestrup Amtsvejmand
21 15f Laurits Pedersen Hus 5 Laurits Ferdinad Henrik Petersen 1872 i Nr. Vedby Arbejdsmand
22 15d Carl Rasmussen Hus 4 Karl Rasmussen 1869 i Idestrup Daglejer

23 15c Ludvig Andersen Hus 6 Ludvig Andersen 1877 i Idestrup Skovarbejder
24 23a Fr. Tesdorph Hus 5 Lars Simonsen 1839 i Idestrup Daglejer

25 18a Fr. Tesdorph Hus 2 Ole Simonsen 1876 i Idestrup Daglejer

26 19a Lars Pedersen Hus 2 Lars Pedersen 1839 i Idestrup Daglejer
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- FOLKETALLING 1901 — HVEM BOEDE PA MATRIKLERNE)

27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

12
24a
25a
15a

21a

16a
22a
3a

25b
17
15b
20
21b
8a

Jgrgen Jensen
Anders Hansen

Fr. Tesdorph

Carl Mikkelsen
Carl Friis

Christian Rasmussen
Niels Peder Larsen
Albert Chr. Jensen
Sgren Jgrgensen
Niels Rasmussen
Jens Pedersen
Peder Olsen

Peder Olsen

Gard
Hus
Hus
Gard
Gard
Hus
Gard
Gard
Hus
Gard
Gard
Hus
Hus

Svend Christensens enk Hus

Fr. Tesdorph
Rasmus Hansen
Jgrgen Chr. Larsen

Hus
Hus
Gard

9
4
2
4
3
3
6
6
4
6
8
2
2
2
1
2
5

Jgrgen Jensen 1857 i Skelby

Anders Hansen 1850 i Vaeggerlgse

Morten Pedersen 1838 i Idestrup

Carl Andreas Mikkelsen 18x6 i Vaeggerlgse
Peter Nielsen 1857 i Slemminge

Christian Rasmussen 1851 i Kettinge

Niels Peter Larsen 1856 i Idestrup

Albert Christian Jensen 1856 i Torkilstrup
Seren Jgrgensen 1844 i Nr. @rslev

Niels Rasmussen 1865 i Idestrup

Jens Pedersen 1851 i Idestrup

Peder Olsen 1840 i Nr. vedby

Peder Olsen 1857 i Idestrup

Johannes Nielsen 1845, Brarup

Svend Larsen 1824 i Idestrup

Rasmus Hansen 1846 i Stadager

Jgrgen Christian Larsen 1854 Kgng, Prgstg amt

Gardejer
Avlsbruger og skomager
Daglejer
Gardejer
Gardbestyrer
Husejer, daglejer
Landmand, gard
Gardejer
Taekkemand
Landmand, gard
Landmand, gard
Arbejdsmand
Smedemester
Skomagermester
Skomagermester
Daglejer
Landmand

Bella Vista

Lundledgard
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- FOLKETALLING 1901 — HVEM BOEDE PA MATRIKLERNE)

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

10
6a

5a
16b
5b
13b
18b
6b

Svend Christensens enk Gard

Christian Nielsen
Hans Jgrgen Olsen
Morten Poulsen
Anders Larsen

John Rasmussen
Rasmus Hansen

HP Rasmussens enke
Ole Jgrgensen

Hans Mikkelsen

Gard
Gard
Gard
Hus
Hus
Hus
Hus
Hus
Gard
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Ane Larsen, 1837 i Horreby

Mads Christian Nielsen 1863 i Tingsted

Hans Jgrgens Olsen 1856 i Sdr. Kirkeby
Morten Poulsen 1832 i Sdr. Kirkeby

Anders Larsen 1817 i Vaeggerlgse

John Rasmussen 1857 i Karleby

Rasmus Hansen 1850 i Idestrup

Hanne Kirstine Hansen 1850 i sdr. Longelse
Ole Jgrgensen 1853 i Nr. @rslev

Hans Johannes Mikkelsen 1852 i Vaeggerlgse

Gardejerske Skjalmhgjgad
Landmand, gard
Landmand, gard Hgjvang

Landmand, gard
Alderdomsunderstgttelse

Daglejer

Taekkemand

Husmoder Damkaergard
Daglejer

Gardejer



) SKIFTE — ORUPGAARD GODS 1772

Skifte efter boemand Peder Christiansen
Kaare som dede pd gdrden nr. 17 i Tijcereby
Onsdag den 2. september 1772

Enke er Anne Lucia Mathiasdatter. Efterladte
bern efter 1. cegteskab er Christian
Pedersen 12, Anne Pedersdatter 19 ar,
Karen Pedersdatter 17 &r og med efterladte
kone Kirsten Pedersdatter 5 ar og
Margrethe Pedersdatter 2 ar. Skiftet blev
holdt i overvcerelse af enken og hendes
stedfader Christen Krog. Som formynder for
de umyndige bgrn er udncevnt deres
farbroder Jens Christiansen i Sdr. Kirkeby

tecrd Jaes WJ’]W/";M Se — Orupgaard gods, skifteprotokol 1765-
jﬂ“ﬂ/tmm @?,,;ad&, S dav PP 1835
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S KIRKEBOG IDESTRUP 1696 - 1819 —

'

Pedér Christiansen Kaare og Anna Lucia Mathiasdatter
bliver trolovet onsdag den 4. december 1765.
Onsdag den 27.11.1765 er Peder Kaares hustru
Kirsten af Tjcereby begravet i Idestrup

Peder Kaare i Ticereby der 25.11.1772, 48 ar gl.
Anna Lucia vies igen i Idestrup 4.6.1773 til Rasmus
Olsen men degr allerede som 304rig 13.9.1774

20.10. 1774 troloves Rasmus til Margrethe
Mortensdatter fra Wedby — Rasmus (som kaldes
Kaare) der 4.4. 1788, 45 ar gl.

1.5. 1788 forloves Christian Pedersen med enken Else
Pedersdatter i Ticereby — de har garden i Tjcereby ved
folketcelling 1801

Margrethe Rasmusdatter vies til Troels Jensen
27.3.1803 — Troels tiener pd gdarden ved folketcelling
1803 og Margrethe er datter af Rasmus Olsen og Else
Pedersdatter — Troels Jensen overtager gérden

Jf. matrikelkort 1814 er der tale om matrikel 14a
(Strandager/Bevlingehgj) som i 1901 var ejet af
Rasmus Peder Hansen
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Kyndelmisse 1760: Peder Caare af Tiereby
en liden s@n som blev dabt Christian, Mads
Skrcedders hustru Kirsten af Wedby bar
barnet. Faddere Cornelius Lars Mortensen,
Peder Lollike, Rasmus Olsen, Anna Lucia
Mathisdatter

Maribo, Falsters Sender, Idestrup, Tierebye, 6te Familie, 181, FT-
1787, A7669

Rasmus Olsen 46 Gift Hosbonde Bonde, Gaardmand
Else Pedersdatter 36 Gift Hustrue, Madmoder

Peder Rasmussen 4  Ugift Sen aof 3die Agteskab
Magreta Rasmusdatter 9 Ugift Datter af 3die Agteskab
Christian Pedersen 26 Ugift Tieneste Folk ~
Hans Mortensen 11 Ugift Tieneste Folk

Karen Mortensdatter 16 Ugift Tieneste Folk
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Navn:

Alder:

Kontrakt nr.:
Sidste oph.sogn:
Sidste oph.sted:

Bestemmelses by:

Skibsnavn:

IDkode:

UDVANDRING

Hansen, Lars
21
550700

Idestrup (Falster)

Tjcereby, Maribo A.

New York City
Indirekte
17980H4210

Stilling:
Bestemmelsessted:
Forevisningsdato:

Sidste oph. amt:

Bestemmelses land:

Bestemmelses stat:

Tyende (m/k land)
New York
8/14/1880
Maribo

USA

New York State




Navn:

Alder:

Kontrakt nr.:
Sidste oph.sogn:
Sidste oph.sted:

Bestemmelses by:

Skibsnavn:

IDkode:

UDVANDRING

Petersen, Bodil Stilling:

31 Bestemmelsessted:
168600 Forevisningsdato:
Idestrup (Falster) Sidste oph. amt:

Tjcereby, Falster
Chicago Bestemmelses stat:

Indirekte

Bestemmelses land:

Jomfru
Chicago
4/8/1873
Maribo
USA

lHlinois

17273P3902

N



./

"

~ En Smedefvend
- } antages firat$ i Ticrebd emébic.
‘ .

Clfen.
o/ Telefon Jdeftrup 1.

Cn flint Pige,

fom Bar Lot til baglig Madlavning, tan
faa Plabs til 1. November Hos

H. Huge,
Telefon JIdefirup 49, Tjereby.

er
By
(1249

Hus til Salg i Jocitrup.
i L f
o} D = S S Wb G
venbelfe til :
®. J. Olfen, Tjereby.

Gaard til Jalg.

Ten mig tilbarende Baard t Tiwreby,

Joeftrup Sogn  Areal 60 Td. Land

- qod Ugerjord, Partlorn 8 Idr. 5 Sip 2

- 15bL, aodbe Bpgninger, ordentiiq Befwts

ning, lan fobes paa rimelige BVetingeller,

- naar Danbdel fan fle { Pet Pommenbe

fyoraar. Lyfihavende Kobtere beded Hens
vende fig til unbdertegnede Gier.

N. PB. Larfen Sntte.

£k

-

FOLKETIDENDE

Wtent;tgvrelie |
Politiet.

Det befendtgeres herved, at felgende
Befetninger D. D er fat unber of-
fentligt Tiljon pac Grund af Mund-
og Rloviyge, nemlig )
@aarbejer Ole Hoomands i Ideftrup,

» Garl Peterjend i Senber
Drélen, og

& Rasmus Hanfend i Ulslev,

alle i Jdeftrup Sogn.

De paageidende Ejendomme wmaa
fom Felge beraf iffe befoges af uved
fommenbe Perfoner. ‘

Der  etableres  Lolalafiperringer,
ber omfatter Henbolddvis Ideftrup og
Tijwreby, Sdr. Orslev med Udflytiere
og Uislev med Ubfiyttere.

Nylobing Pervedstontor, ben 4be

Maj 1915.
Finfen.

Alufikalfke Aftenunderholdninger
gived fgjen Lerbagen ber 100e b8, Dod
Gaatbejer Svend Rylter
Soabagen den 11te b3, i Jvcfirup Kommus:
naifiue, bver Dagsd Aften K. 7.
50 POre.

i Tjereby og
Enné:

Rettoindtegten anvended i velde:
bigt Djemed i Jdvehiup Sogu,

W rbodigit
. VPederfen.

| naar Dandel ftan ffe i tet fommenbe

l

Gaard til Salg.

Ten mig tilhsrende Baard i Tiwrehy,
Joeftrup ©Sogn Areal 60 Td. Land
qod Agerjord, PHartlorn = Idr. 6 Sip 2
i5bt, aode Bygninger, ordentiia Befwts
ning, fan fobes paa rimelige Betingelfer,

fyoraar. Lyftavende Kobere beded Hens
venbde fig til unbertegnede Gier.

9. B. Yarien Sintte.

| Yagt aflyfed Gerved daa efters
m:!c atnmomm. for Guille Jagten ex
oberbraget til mig, nemlig :
aa Nytebing Marl:
Avigbruger Hand Radmusfen,
Tjwreby:
gu'" i“hsg'uoua:u':itm'
n '
Qatbeier Beder N, Bedecjens Gnle,
lwuualt Eatt!;iitt,
and *N. X
§anl 3. ﬂnﬁcl Cnle,
eber Olfen Keempe.
3 gbmruv:
Hand Nielfen,
Janjen,
. Peterfen,
O gmbt E;qé ptember 1889
aaro, e ot L
ng)mm Sr. Tesborph

A/

Gaarbdejer

(
N/ e\
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- H@JVANG — ET EKSEMPEL

Pregehgjvej 7,,Hgjvang”
Matr.nr 4
Byggear 1862

Ejendoms. nr 30367

N’

1862 -1893  Hans Mortensen
1893 -1928  Bodil og Hans Jgrgen Olsen
1928-1939  Kristine og Christian Olsen

1939-1979  Martha og Ove Jgrgensen
1979- Kaj Jgrgensen

Hgjvang i Tjereby, ldestrup Sogn. Postforb.: Nykgbing F., hvortil c. 7 Km.,
og St.: Idestrup, hvortil c. 2 Km. Ejer: Hans Jgrgen Olsen, som overtog Gaarden i

1893, er fgdt i Sgnder Kirkeby 26. Septbr. 1856 og gift med Bodil Helene Nielsen,
fgdt paa Ejendommen 21. Febr. 1856.

i Matr.-Nr. 4a m. fl. af Tjereby. Hartkorn 5 Tdr. 7 Skpr. 1 Fdkr. 1% Alb.
Ejendomsskyld 30,000 Kr. Brandassurance for Bygningerne c. 17,000 Kr. Areal
40 Tdr. Ld., deraf Ager 39, Have og Gaardsplads 1. Agermarken drives i en
7 Marksdrift: Hvede efter Halvbrak, Byg, Roer, Havre og 2):aars Gras. Jordens
Bonitet er sterkt lermuldet. Der holdes 15 Kger, 11 Stkr. Ungkvaeg og Kalve
og 1 Tyr af rgd dansk Race, 4 Heste og | Plag. Sidste Aar solgtes c. 40 Fedesvin.

Hgjvang var indtil 1874 Faste under Ourupgaard Gods, men frikgbtes da ‘af
Hans Mortensen, der overdrog den til sin Svigersgn, den nuv. Ejer. i

Gaarden er opfgrt 1863—64 af Bindingsverk med Tage af Straa. Senere er bygget
en rummelig Kornhj®lm med Paptag. Elektricitet er installeret.
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\/FORSKOLEN — TANGETVEJ 11

S

Dette hus bygges af Murermester Marius Matiesen Tjereby for
Idestrup sognerad i 1938 som forskole til aflgser for forskolen der
1a ude pa Tjereby Tang (Tangetvej 2) Denne havde fungeret siden
1918 hvor man for fgrste gang opretter forskoler 1 sognet, hvilket
sker som fglge af pladsmangel i de store skoler. Der blev 4
forskoler i Idestrup sogn (Tjereby, Ulslev, Sdr. Tastrup og Sdr.
Vedby, som bygges samme ar som den i Tjereby og er ngjagtig
ens med den)

Det var dengang man kun gik i skole hver anden dag 1 argang den
ene dag og 2. og 3. argang den anden dag. Altsa 2 argange i
klassen

1 1959 bygges en Centralskole i Idestrup (Kroglgvskolen) og sa
blev der kun 2 argange tilbage og man begyndte at ga i skole hver
dag

1 1972 var der blevet bygget til centralskolen sa man

havde plads til alle klasser her og sa blev den nedlagt

som skole

Af lererinder der har undervist og boet i lejligheden ovenpa kan
naevnes de tre der har veret der fra 1938 og til nedleggelsen i
1972

Frgken Jgrgensen, Frgken Gerda Hggsbro og frgken Karen
Sglvsten




v TJAREBY (HUSENES HISTORIE)

Beskrivelse af husene i Tjcereby og Tjcereby Tang
Karen Margrethe Rasmussen fedt 12.10.1923 i Tjcereby — fortcelling

Danske gdrde set fra luften




